ДУМА

муниципального образования

«Жигаловский район»

шестой созыв

РЕШЕНИЕ

«29» октября 2019 г. №79

Об утверждении Положения о Финансовом управлении муниципального образования «Жигаловский район»

      Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Жигаловский район» и  в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Финансовом управлении муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).

2. Утвердить структуру Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 2).

3. Признать утратившими силу решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:

3.1. от 27.12.2005 года №217 «О Финансовом управлении муниципального образования «Жигаловский район»;

3.2. от 03.06.2008 года №89 «О внесении изменений в Положение о финансовом управлении муниципального образования «Жигаловский район».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                       А.Ю. Дягилев

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский

Приложение 1

к решению Думы

 муниципального образования

 «Жигаловский район»

«29» октября 2019 г. №79
П О Л О Ж Е Н И Е

о Финансовом управлении муниципального образования

«Жигаловский район»

1. Общие положения

1.1. Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район», сокращенное наименование Финансовое управление МО «Жигаловский район» (далее по тексту – Управление), является постоянно действующим функциональным исполнительным органом Администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация), осуществляющим полномочия финансового органа муниципального образования «Жигаловский район».
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «Жигаловский район», настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Жигаловский район» (далее – район).

1.3. Управление подконтрольно и подотчетно в своей деятельности мэру района.
1.4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления района, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, структурными подразделениями Администрации, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами.
1.5. Сотрудники Управления замещают должности муниципальной службы в соответствии с законодательством о муниципальной службе, Уставом и иными муниципальными правовыми актами района.
 В штатное расписание Управления также включаются должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы (должности технического и вспомогательного персонала).

1.6. Управление является юридическим лицом, учрежденным в форме муниципального казенного учреждения, имеет на праве оперативного управления обособленное имущество, закрепленное за Управлением в установленном порядке, имеет лицевые и расчетные счета, открываемые в установленном порядке, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и иные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Управление имеет гербовую печать, штампы и бланки со своим наименованием.

1.7. Место нахождения Управления (юридический и фактический адрес): 666402, Иркутская область, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25.

2. Основные задачи Управления
2.1. Задачами Управления являются:
1)Разработка и реализация единой финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики;
2)Составление проекта бюджета района;

3)Организация и осуществление исполнения бюджета района;

4)Составление отчета об исполнении бюджета района, отчета об исполнении консолидированного бюджета рай
она;

5)Разработка программ муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом;

6)Организация и осуществление казначейского исполнения местного бюджета;

7)Разработка и участие в осуществлении мероприятий по повышению доходного потенциала;
8)Подготовка и реализация мероприятий по повышению качества управления муниципальными финансами района;

9)Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами района;

10)Осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами района;

11)Иные задачи в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством.

3. Функции Управления
3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:
1)Разрабатывает предложения по совершенствованию бюджетной и налоговой политики района, подготавливает проекты решений Думы района и иные нормативно- правовые акты по вопросам бюджетного и налогового регулирования;
2)Составляет проект бюджета района, представляет его с необходимыми документами и материалами мэру района для внесения в Думу района;
3)Организует исполнение бюджета района;

4)Ведет реестр расходных обязательств района и представляет его в министерство финансов Иркутской области;

5)Осуществляет ведение муниципальной долговой книги района;
6)Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета района;

7)Составляет и ведет кассовый план исполнения бюджета района;

8)Устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету района;
9)Доводит до главных распорядителей бюджетных средств показатели сводной бюджетной росписи, лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года;

10)Управляет средствами на едином счете бюджета района, проводит кассовые операции со средствами бюджета;
11)Открывает лицевые счета и ведет учет операций по исполнению бюджета района и со средствами муниципальных учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

12)Составляет отчет об исполнении бюджета района, составляет и представляет в министерство финансов Иркутской области бюджетную отчетность района;

13)Составляет и представляет в министерство финансов Иркутской области годовую, квартальную, ежемесячную консолидированную бюджетную отчетность;

14)Устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в текущем году;

15)Исполняет судебные акты, а также решения налоговых органов о взыскании налоговых платежей, предусматривающие обращение взыскания на средства бюджета района;

16)Ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением, а также решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов;

17)Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами;

18)Принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, или решение об отказе в применении таких мер, а также применяет бюджетные меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

19)Осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в части полномочий, возложенных на финансовый орган;

20)Разрабатывает методики распределения и (или) порядков предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района;

21)Осуществляет мероприятия по повышению доходной части бюджета;

22)Осуществляет методическое руководство по вопросам организации муниципального бюджетного процесса;

23)Проводит мероприятия по осуществлению муниципальных заимствований в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

24)Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

25)Осуществляет иные полномочия, отнесенные к бюджетным полномочиям администрации в бюджетно-финансовой сфере, а также к бюджетным полномочиям финансовых органов муниципальных образований и органов внутреннего муниципального финансового контроля.

3.2. Управление в соответствии с законодательством:

1)Издает приказы, разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в установленной сфере деятельности;

2)Осуществляет кадровую работу в отношении муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в Управлении;

3)Обеспечивает ведение бухгалтерского учета в Управлении;

4)Обеспечивает ведение делопроизводства, в том числе работу с документами ограниченного доступа в Управлении;

5)Обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, направление на них ответов;

6)Осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.
4. Обеспечение деятельности Управления
4.1. Управление для решения возложенных задач и реализации функций в установленном порядке вправе:

1)запрашивать и получать от органов государственной власти (государственных органов), структурных подразделений (учреждений) Администрации, органов местного самоуправления муниципальных образований района, организаций и граждан документы и информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию Управления;

2)привлекать в необходимых случаях в установленном порядке специалистов структурных подразделений (учреждений) Администрации, а также специалистов (экспертов) иных органов и организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию Управления;

3)совершать сделки, заключать муниципальные контракты, иные договоры, соглашения в соответствии с законодательством;

4)осуществлять иные права, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами района.
4.2. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется за счет средств бюджета района на основании бюджетной сметы в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами района.

5. Организация деятельности Управления
5.1. Управление возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности мэром района в установленном порядке.

5.2.Начальник Управления:

1) Осуществляет руководство и организует деятельность Управления;

2) Назначает и освобождает от должности муниципальных служащих в Управлении и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (далее - сотрудники Управления);

3) Издает приказы по вопросам деятельности Управления в пределах своей компетенции;

4) Утверждает штатное расписание Управления в пределах установленных предельной штатной численности и фонда оплаты труда сотрудников Управления, утверждает должностные инструкции сотрудников Управления;
5) Представляет Управление в отношениях с органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления района, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав района, организациями, гражданами, действуя от имени Управления без доверенности;

6) Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

6. Ответственность сотрудников Управления
6.1. Начальник Управления несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Управление, в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами района.

6.2. Сотрудники Управления несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами района.

Начальник финансового управления
муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                  Т.В. Трофимова
Приложение 2

к решению Думы

муниципального образования

 «Жигаловский район»

«29» октября 2019 г.  №79

Структура Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район»

Начальник финансового управления

       муниципального образования

       «Жигаловский район»                                                                                                                    Т.В. Трофимова
Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности

Начальник финансового управления

Главный специалист по информатизации

Бюджетный отдел

Заместитель начальника финансового управления  – начальник  бюджетного отдела

Экономический сектор

Консультант- ревизор

Инспектор по делопроизводству